MOÇÃO N. 023/2018
Autoria: Vereador Oslen Dias Santos (Tuti).

Assunto:  CONGRATULAÇÕES com a
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO JARDIM
DAS ARARAS, pela realização da 2ª Edição da
Copa Cinquentinha (50tinha) de Futebol Suíço, em
Alta Floresta/MT.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Iniciou no último sábado (09/06) a 2ª Edição da Copa Cinquentinha
(50tinha) de Futebol Suíço, organizada pela Associação de Moradores do Bairro
Jardim das Araras, através de Vilson França e Hélio Viana.

A competição tem o total de 9 equipes, as quais se enfrentaram entre
si, ocorrendo 4 jogos a cada sábado.  A copa conta com jogadores de Alta Floresta,
Carlinda e Nova Monte Verde.

Como forma de disputa, a competição tem um turno único na 1ª fase
classificando-se as 6 melhores pontuadas. As duas melhores pontuadas avançam direto
para a semifinal. Já as equipes classificadas do 3º ao 6º lugares jogam em busca das
outras duas vagas, em jogo único, com os confrontos previamente definidos.

Incentivar e promover o esporte são de extrema importância e merece
total reconhecimento, a prática de esportes além de promover a saúde dos praticantes,
promove também o lazer e entretenimento.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 19
de junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente a homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT. 14 de junho de 2018.

                                                                              Oslen Dias Santos
                                                                                Vereador